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REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. Prot. Vloré, mé 09.01.2020

VENDIM

Nr. 19, daté 9.01.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLOREVE TE PROGRAMEVE TE STUDIMIT Tk CIKLIT TE
PARE: “BACHELOR NE MESUESI PER ARSIMIN FILLOR”, “BACHELOR NE HISTORI-
GJEOGRAFI”, “BACHELOR NE PEDAGOGJINE E SPECIALIZUAR SOCIALE”,
“BACHELOR NE MESUESI PER ARSIMIN PARASHKOLLOR”

Mbéshtetur né shkronjén d t& pikés 1 né nenin 38 né& ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&
pikés 1 né nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

1. Té miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor né mésuesi pér
arsimin fillor” (bashkélidhur).

2. Té miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor n& histori-gjeografi”
(bashkélidhur).

3. Té miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor né pedagogjin€ e
specializuar sociale” (bashkélidhur).

4. Té miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor n& mé&suesi pér
arsimin parashkollor” (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skele e-mail: inforunivlora.edu.al
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT DHE E PRANIMIT T KANDIDATEVE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT “BACHELOR NE MESUESI PER ARSIMIN FILLOR”

I. Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Programi i studimit “Bachelor né€ Mé&suesi pér Arsimin Fillor” &shté pjes€ e programeve t€ studimit t&
ofruara nga Fakulteti i Shkencave Humane dhe Departamenti i Edukimit. Programi i studimit
“Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor” bazuar né Vendimin Nr. 149 date 4.08.1998, 2909/1 (prot),
“Per hapjen e kursit te studimit universitar te Ciklit te Ulet ne Universitetin Teknologjik Ismail
Qemali te Vlores; Bazuar ne Ligjin nr. 7967 date 20.7.1995; Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 7810
date 6.4.1994 Per arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise neni 11 me propozim te Rektoratit te
Universitetit Teknologjik Ismail Qemali te Vlores dhe Drejtorise se Arsimit te Larte. Kohezgjatja e
kursit te studimit 4 vjet.

Ng rregullore pércaktohen kérkesat kryesore, procedurat dhe pritshmérité & duhen ndjekur dhe
respektuar pér t& mundésuar ndjekjen e rregullt dhe té suksesshme né€ programin “Bachelor né
Meésuesi pér Arsimin Fillor” nga njé masé sa mé e madhe pjesémarrésish qé e déshirojné até.

Programi i studimit Programi i studimit Bachelor né Pedagogjiné e Specializuar Sociale &shté njé
program studimi i nivelit t& par€ i hapur prané Departamentit t& Edukimit n& Fakultetin e Shkencave
Humane, né Universitetin Ismail Qemali, Vlorg (UV)

Neni 2

Programi i studimit “Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin Fillor” ka pé&r géllim dhé&nien e njohurive t&
reja, pér t'i pajisur studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave té tregut t&
punés, né fushén e Edukimit dhe t& mésimdhénies.

Neni 3
Programi i studimit “Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor” zhvillohet né ambientet e Fakultetit t&
Shkencave Humane t&€ UV.

IT. Pranimi i kandidatéve

Neni 4
Programi i studimit “Bachelor né M&suesi pér Arsimin Fillor” /\o‘l{et ne%%uthje té ploté me
rregulloren e brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Humane, yV dhe .’Hrqjtoh?t n@s\Departamentl i
Edukimit si njési bazg e kétij fakulteti.

Neni 5 iz ; ]
Pranimi i kandidatéve t& rinj né programin ¢ studimit “Bachelor\ %Mes esi’ per Ars iin Fillor” béhet

sipas kritereve t€ miratuara nga DE né pérputhje me aktet nén jore fe”ﬁnratuﬁ/m nga MASR n&
RSH. & S
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Neni 6
Regjistrimet e studentéve né programin e studimit “Bachelor n&é Mé&suesi pér Arsimin Fillor” kryhet

népérmjet Sekretaris€¢ Mésimore t& Departamentit t& Edukimit (DE) né& Fakultetin e Shkencave
Humane (FSHH).

Neni 7
Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &sht& sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregulloreve t&
miratuara nga FSHH dhe UV.

Neni 8

Ng programin e studimit “Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor” kang t& drejt€ t& transferohen
shtetas shqiptaré ose t€ huaj sipas kuadrit ligjor né€ fuqi dhe sipas rregullave té pércaktuara né statutin
e UV, rregulloren mésimore t&€ UV dhe rregulloren e brendshme t¢ FSHH.

III. Organizimi i studimeve

Neni 9

Programi i studimit “Bachelor n€ M&suesi pér Arsimin Fillor” pérfundon me marrjen e diplomés
pérkatése “Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin Fillor”. Pér marrjen e diplomés “Bachelor ne Mesuesi
per Arsimin Fillor”, pjesémarrési n€ program duhet t&€ marré 180 kredite, (ECTS), me njé total prej
1500 orésh, t&¢ shpémndara n& raportet 15-20% (kredite) Léndé t€ pergjithshme (pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme), 50-55% (kredite) Léndé karakterizuese (pérgatitje pér
disiplingn shkencore), 12-15% (kredite) Lénd€ ndérdisiplinore/integruese (néndisiplina, profile dhe
grup-léndé me zgjedhje), 10-15% (kredite) Léndé plotésuese (gjuhé& t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale dhe 3-5% (kredite) Detyrime pérmbyllése. Shpérndarja e krediteve né
programin “Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Fillor” éshté si mé poshté :

o Disiplinat e formimit t& pérgjithshém kané pérkatésisht 32 (kredite).

. Disiplinat e formimit karakterizues t& programit kan& 96 (kredite).

. Disiplinat formuese dhe integruese 20 (kredite).

° Veprimtarité formuese pér njohjen e gjuh&s s& huaj dhe praktike 26 (kredite).
° Pérgatitja e temés s€ diplomés 6 (kredite) .

Diplomat q& 1&shohet né pérfundim t€ programit t& studimit shogérohet me suplementin e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit “Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor” zhvillohet me kohé t& ploté. Zgjat tre
vite akademike. Vitet akademike jan& t€ ndaré n& dy semestra dhe léndét zhvillohen sipas planit
mésimor pérkatés. Né semestrin e dyté t& vitit t& tret€ zhvillohet gjithashtu dhe praktika profesionale

dhe provimi i diplomés ose mbrojtja e diplomés.

Neni 11
Gjuha né té€ cilén zhvillohet program i studimit
shqipe.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: infoi@univiora.edu.al
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Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”. Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota, brenda afatit t€ rregullt t& studimeve, ose
tej kufirit qé parashikon ky afat, por duke iu nenshtruar detyrimeve qe lindin nga kohezgjatja e
studimeve pertej kohes normale.

Neni 13

Leksionet zhvillohen né pérputhje me orarin mésimor t& aprovuar nga Dekani i FSHH. Orari i shpallet
pérpara fillimit t& semestrit né websitin e universitetit dhe ambjentet e fakultetit. Orari sht€ i detajuar
dhe pércakton auditorin, kohén dhe ditét e zhvillimit t& mésimit, pedagogét mésimdhénés. Orari
mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit té elementéve t& mésimit dhe t& shpérndarjes racionale
t& ngarkesés s¢ studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré n€ javé. Kohézgjatja e seancave
mésimore éshté 50 minuta.

Neni 14

Kontrolli i dijes s& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i l&éndés dhe mund t& béhet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me gojé, duke u mbéshtetur né programin mésimor.
Sipas rregullores sé¢ UV, kontrolli i dijeve né ciklin e par€ t& studimeve realizohet pérgjaté semestrit
népérmjet njé provimi t& pjesshém, nj& provimi final gjithe pérfshirés si dhe formave te tjera t€
vlerésimit nése jané parashikuar né syllabus-in e léndés. Pér semestrin e verés dhe sezonin e
riprovimeve t& dimrit, kontrolli i dijeve realizohet vet¢m népérmjet njé provimi final. Rregulla apo
specifika t&¢ provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin pérfundimar,
literatura, temat ose pjesét e programit t& léndés pér ¢do provim, dita apo java e provimit, ora dhe
salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t& pikéve né note etj, pércaktohen né syllabus-in ¢ 1&ndés t&
hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve q€ ndjekin at€ kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, t& jeté nga nga 25-30% e vlerésimit t€ pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit & pérgjithshém, mund t€ bazohet n&
detyrat ¢ kursit, projektet individuale, apo forma t€ tjera t€ vlerésimeve gjaté vitit, t& gjitha sé bashku.

Neni 15

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paragitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesgs, vé menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studentét kané t& drejté t& pérmirésojé notén né ¢do 18ndé, por jo mé shumé-se-katér pérmirésime
gjaté gjithé periudhés sé studimeve dhe jo mé shumé se dy pérmir,égfﬂ{é}hg ﬁfé@ﬁ\ akademik.
Pérmirésimet e notés béhen vetém né semestrin e verés, sezonin e riéré\/fin;eveﬁé_qiinf)ﬁ si dhe né
datat e percaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes s& diplomesg;“k“undrd':tﬁgqjé;} ife f%) iratuar.
Eshté detyra e tij t& regjistrohet né kurset qé do t& pérmirésojé notén, pasi mé ﬁ;i‘ kg

r& ka bere kﬁ!rgesén né

sekretarin e departamentit. Studenti ka & drejté t& kérkojé pérmirgsiinin e nOtEs S8 njé 1ehde jo mé
shumé se njé heré. B e, A
\;‘)C\. VLORE &/
i e
WE T nan l,,‘\\:_.,v,
e A2 B
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Neni 17

Masa e frekuentimit t& leksioneve, seminareve dhe laboratoréve pércaktohet né rregulloren e UV-sg,
si dhe né rregulloren e brendshme t&¢ FSHH. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri
né masén 75%. Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit
total t& oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve qé i takojné provimeve t&€ pjesshme. Cdo
pedagog pajiset me rregjistrin pérkates, i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e mésimdhenies
dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésiné e informacionit mbi frekuentimin.
Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave t& lejuara pér
gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin e
radhés, n& procesverbalin e vlerésimit shénohet mungesé (M) dhe pérsérit kursin né semestrin e
ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé¢ (M) do t& do t& pasqyrohet né procesverbalet
pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Né&se studenti ka frekuentuar kursin por nuk
paragitet né provimin e radhé&s, né procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit”. Nése studenti
nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shté paraqitur né asnjé prej provimeve t€ pjesshme duke
pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalin pérfundimtar € vlerésimit do t& b&het shénimi "NP"
(Nuk u paragqit), né t& kundért do t& b&het vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve
nuk mund té regjistronen né kéto 1éndé pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané t& drejtén t&
shlyejné léndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né& kété rregullore.

Neni 18

Studentét kang t& detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, né semestrin e dyté t& vitit t€ treté.
Me fillimin e vitit akademik, departamenti u komunikon studentéve kohén e kryerjes, programin,
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes s& saj. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen ké&té proges.

Neni 19

N& pérfundim té programit t& studimeve, pér fitimin e diplomés studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t& pavarur n& rast kur mesatarja
¢ léndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomes béhet e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paraqitje t& pémbledhjes sé punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. N& pérfundim juria bazuar
né vlerésimin e udhéhéqésit dhe punimin e studentit, bén vlerésimin me noté.

Neni 20
Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe t& provimit ose mbrojtjes s&

diplomés regjistrohen né Sekretariné Mésimore t& Departamentit t& Edukimit dhe Sekretaring
Mésimore t&€ FSHH.

r——
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Neni 21 g s
/2 ——— \
N& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé /8 chelcl};rpééM%ues?@' Arsimin

Fillor” t& firmosur nga Dekani i FSHH dhe nga Rektori i UV dhe sup @nentim & "\‘iﬁgfnés, (rjr)r
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT DHE E PRANIMIT TE KANDIDATEVE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT “BACHELOR NE HISTORI-GJEOGRAFI”

I. Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Programi i studimit Bachelor né né Histori-Gjeografi &sht& njé program studimi i nivelit t& parg i
hapur prané Departamentit t& Edukimit, né Fakultetin ¢ Shkencave Humane, né Universitetin Ismail
Qemali, Vloré (UV).

Programi i studimit Bachelor né Histori Gjeografi &hté hapur me vendimin nga MASH me urdhér
Nr. 270, dat& 10/06/2011, me strukturg didaktike 3 vjegare. Starton n& vitin akademik 2011-2012 dhe
diploma e léshuar nga ky program titullohet dhe regjistrohet Bachelor né Histori-Gjeografi.

Neni 2

Programi i studimit Bachelor né Histori-Gjeografi ka pér qéllim dhénien e njohurive t& reja, pér t’i
pajisur studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave t€ tregut t€ punds, né
fushén e shkencave historike e gjeografike.

Neni 3
Programi i studimit Bachelor né Histori-Gjeografi zhvillohet n& ambientet e Fakultetit t& Shkencave
Humane t& UV.

II. Pranimi kandidatéve

Neni 4

Programi i studimit Bachelor né& Histori-Gjeografi realizohet n& pérputhje t& ploté¢ me rregulloren e
brendshme t& Fakultetit t¢ Shkencave Humane, UV dhe drejtohet nga Departamenti i Edukimit si
njési bazé e kétij fakulteti.

Neni 5
Pranimi i kandidatéve t& rinj né programin e studimit Bachelor né-Histori-Gjeografi béhet sipas
| progr DERTECE ) p
listave pérkatése t& miratuara nga MASR. ,.S-’?;,\f\‘ - OHo %
P S e e )
Neni 6 (a7 e | 'fs\

Regjistrimet e studentéve fitues, t& shpallur nga IAL-t¢ pér e prolf':, _ }gdimi%}yhet népérmjet
Sekretarisé Mésimore t& Departamentit t& Edukimit né Fakultéfin e Shkéncave Humahe (FSHH) dhe

pasqyrohen né portalin e aplikimit universitar U-Albania https: J@galba\}ig;éﬂ]; pe ;
\\:-)j At & N

& Gy
Neni 7 S s
Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &shté sipas kuadrit ligjor né€ fugi dhe sipas rregulloreve t€
miratuara nga FSHH dhe UV.
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Neni 8

Né programin e studimit Bachelor n& Histori-Gjeografi kané t& drejté t& transferohen shtetas shqiptaré
ose t&€ huaj sipas kuadrit ligjor n€ fuqi dhe sipas rregullave t€ pércaktuara né statutin e UV, rregulloren
mésimore t&€ UV dhe rregulloren e brendshme t& FSHH.

III. Organizimi i studimeve

Neni 9

Programi i studimit Bachelor né Histori-Gjeografi pérfundon me marrjen e diplomés pérkatése
“Bachelor né Histori-Gjeografi ”. Sasia e krediteve t&€ grumbulluara nga studenti &sht& 180 kredite
ECTS. Diploma qé& léshohet né pérfundim t& programit t& studimit shoqérohet me suplementin e
diplomés.

Neni 10

Programi i studimit Bachelor né Histori-Gjeografi zhvillohet me kohé& t€ ploté. Zgjat tre vite
akademike. Vitet akademike jang t& ndaré né€ dy semestra dhe 1€ndét zhvillohen sipas planit mé&simor
pérkatés. N& semestrin e dyté t& vitit t& treté zhvillohet dhe provimi i diplomés ose mbrojtja e
diplomés.

Neni 11
Gjuha né t& cilén zhvillohet program i studimit Bachelor né Histori-Gjeografi &shté gjuha shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &sht€ i pércaktuar n€ ligjin Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”. Studenti mund t&€ pérfundojé studimet e plota, brenda afatit t& rregullt t& studimeve ose
te] kufirit q& parashikon ky afat, por duke iu nénshtruar detyrimeve g& lindin nga kohézgjatja e
studimeve pértej kohés normale.

Neni 13

Leksionet do t& zhvillohen n& pérputhje me orarin mésimor t& aprovuar nga Dekani i FSHH. Orari
shpallet pérpara fillimit t& semestrit n€ websitin e universitetit dhe ambjentet e fakultetit. Orari &shté i
detajuar dhe pércakton auditorin, kohén dhe ditét e zhvillimit t&€ mé&simit, pedagogét mésimdhénés.
Orari mé&simor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t€ elementéve t& mésimit dhe t& shpérndarjes
racionale t&€ ngarkesés s€ studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 2/0,«—25 cEesﬁf javé. Kohézgjatja e

seancave mésimore &shté 60 minuta. Pt \y
Neni 14 [ : 2
Kontrolli i dijes s& nje lénde (provimi) pércaktohet nga tlﬁlﬁlan i lénd 53 ad t& béhet, me

shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim € me gojé, dukeql mbé t&tup’ né pr gramin mésimor.
Sipas rregullores s& UV, kontrolli i dijeve né ciklin e paré té smdlmbve rgﬁélzohqg." grgjaté semestrit
népérmjet njé prowmt t& pjesshém, nj& provimi final gjithe pe fgfh/!res s c{hef:Ff)nnave te tjera t&
vler&€simit nése jané parashikuar né€ syllabus-in e l&éndés. Pér sé > Verés dhe sezonin e
riprovimeve t& dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém népérmjet njé provimi final.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univlora.edu.al
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Rregulla apo specifika t& provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlergsimin
pérfundimar, literatura, temat ose pjesét e programit t€ 1&ndés pér ¢do provim, dita apo java e
provimit, ora dhe salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t€ pikéve né noté etj., pércaktohen n&
syllabus-in e [&ndé&s t&€ hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve qé ndjekin até kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, t&€ jet€ nga nga 25-30% e vlerésimit t& pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé& larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler&simit t& p&rgjithshém, mund t&€ bazohet n&
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma té tjera t& vlerésimeve gjaté vitit, t€ gjitha s€ bashku.

Neni 15

Studenti ka té& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studentét kané t& drejté t&€ p&rmir&sojé notén né ¢do éndg, por jo mé shumé se katér pérmirésime
gjat€ gjithé periudhés sé studimeve dhe jo m& shumé se dy pérmirésime né njé vit akademik.
Pérmirésimet e notés b&hen vetém n& semestrin e verés, sezonin e riprovimeve té dimrit si dhe né
datat e pércaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes s¢ diplomé&s, kundrejt njé tarife t&€ miratuar.
Eshté detyra e tij t& regjistrohet ng kurset qé do t& pérmirésojé& notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né
sekretaring e departamentit. Studenti ka t& drejté t€ kérkojé pérmirésimin e notés s&€ njé 1énde jo mé
shumé se njé heré.

Neni 17

Masa e frekuentimit t&€ leksioneve, seminareve dhe praktikave né terren pércaktohet né rregulloren e
UV-sé, si dhe né& rregulloren e brendshme té FSHH. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i
detyrueshém deri né masén 75%. Numri i mungesave t&€ lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin
pérkundrejt numrit total t& oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve qé i takojné provimeve t&
piesshme. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkatés i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e
mé&simdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésing e informacionit mbi
frekuentimin. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t€ kursit dhe tejkalon numrin total t&¢ mungesave
té lejuara pér gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet pér shkak t€ mungesave, nuk futet né
provimin ¢ radhés, né procesverbalin e vler&simit sh&énohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né
semestrin ¢ ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé (m) do t€ do t& pasqyrohet né
procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar
kursin, por nuk paraqitet n& provimin e radhés, né procesverbalin e vlerésimit sh&énohet "Nuk u
paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shté paras ux'\ﬂetargyﬁ rej provimeve
té& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalin pér nd;mtar t& dt%ﬂqsxmlt do t&
béhet shénimi "NP" (Nuk u paraqit), n€ t& kundért do t& béhet vleregfﬁii me Iﬁoten p"—i‘kat Student&t
e t& gjithé cikleve nuk mund t& regnstrohen né kéto 1€ndé pér té ndj@ur kursm- 'st‘p rséritgs, por kang

t& drejtén t& shlyejné 1€ndén vetém me provim, sipas pércaktimeve fge kéte rkgullar m)

\\"_A.-
Neni 18 A ))? VLO ORE A_/’
Studentét kané€ t€ detyrueshme kryerjen e praktikés né terren, né skle@h*}n £, giy{xe(fe/wtlt t& paré.

Praktika né& terren realizohet prané gendrave historike, arkeologjike, m\Z"ea}e’parqeve natyrore.
Praktika do t& kryhet nén mbiké&qyrjen e pedagogut t& léndés. Me fillimin e semestrit, pedagogu
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udhéheqés u komunikon studentéve kohén e kryerjes, programin, ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes
sé saj. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku kryen kété proges.

Neni 19

Né pérfundim t€ programit té studimeve, pér fitimin e diplomés studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t€ pavarur né rast kur mesatarja
e léndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomé&s miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomé&s bé&het e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paraqitje t& pémbledhjes sé punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. N&é pérfundim juria bazuar
né vlerésimin e udhéhéqésit dhe punimin e studentit, bén vleré€simin me noté.

Neni 20
Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t¢ moduleve dhe t€ provimit ose mbrojtjes sé&

diplomé&s regjistrohen né Sekretaring Mésimore t&€ Departamentit t€ Edukimit dhe Sekretaringé
Mésimore t& FSHH.

Neni 21
NEé pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé “Bachelor né& Histori-Gjeografi” t&
firmosur nga Dekani i FSHH dhe nga Rektori i UV dhe suplementin e diplomés.

Neni 22

BACHELOR né Histori-Gjeografi, pérpara se t&€ 1éshohen nga Universiteti “Ismail Qemali”, duhet t&
regjistrohen né regjistrin shtetéror t&€ Diplomave dhe Certifikatave pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin
shkencor, g& mbahet né MASH, né bazé t&€ Nenit 31 t& Ligjit pér Arsimin e Larté.

Neni 23
Struktura Akademike Pérgjegjése pér organizimin dhe menaxhimin administrativ e financiar t&
programit t& studimit &shté¢ FSHH dhe Departamenti i Edukimit.
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT DHE E PRANIMIT TE KANDIDATEVE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT

“BACHELOR NE PEDAGOGJINE E SPECIALIZUAR SOCIALE”

L.Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Programi 1 studimit Bachelor né Pedagogjin€ e Specializuar Sociale €shté pjes€ e programeve té
studimit t€ ofruara nga Fakulteti i Edukimit. Programi i studimit Pedagogjia ¢ Specializuar Sociale
&shté hapur né tetor 2003, MASH ................... si program studimesh 3 vjecare dhe né vitin akademik
2011-2012, me urdhér t&€ MASH, diploma e l1&shuar nga ky program regjistrohet si “Bachelor” né
Pedagogjing e Specializuar Sociale.

Programi i studimit Bachelor né Pedagogjiné e Specializuar Sociale &shté njé program studimi i
nivelit t& paré 1 hapur prané Departamentit t& Edukimit né Fakultetin e Shkencave Humane, né
Universitetin Ismail Qemali, Vlorg (UV)

Neni 2

Programi i studimit Bachelor né¢ Pedagogjiné e Spcecializuar Sociale ka pér géllim dhénien e
njohurive t& reja, pér t’i pajisur studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e
nevojave t€ tregut t& punés, né fushén e Edukimit t& Specializuar.

Neni 3
Programi i studimit Bachelor n& Pedagogjiné e Specializuar Sociale zhvillohet né ambientet e
Fakultetit t& Shkencave Humane t& UV.

II. Pranimi kandidatéve

Neni 4

Programi i studimit Bachelor n¢ Pedagogjin€ e Spcecializuar Sociale realizohet ng pérputhje t& ploté
me rregulloren e brendshme t& Fakultetit t€ Shkencave Humane t&¢ UV dhe drejtohet nga
Departamenti i Edukimit si njési bazé e kétij fakulteti.

Neni 5 P \,\x’\?’\ E 8;\,
Pranimi i kandidatéve t& rinj n&€ programin e studimit Bachelor n& Pefd@g}agjlpe\&Spce %zuar Sociale
béhet sipas kritereve t& miratuara nga DE né& pérputhje me aktet nlézﬁﬁgjoré ,;_c."mlr t qga MASR
né RSH. le

E U 5/
Neni 6 & \ il

N
Regjistrimet e studentéve né programin i studimit Bachelor né Ped
kryhet népérmjet Sekretaris€¢ Mé&simore t& Departamentit t& Edukimit (
Humane (FSHH).

{
'mé tfﬁf)cecta uar Sociale
né Fakultefin ¢ Shkencave
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Neni 7

Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &shté sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregulloreve té
miratuara nga FSHH dhe UV.

Neni 8

Né programin e studimit Bachelor né Pedagogjiné e Spcecializuar Sociale kané t& drejté té
transferohen shtetas shqiptaré ose t& huaj sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregullave té
pércaktuara né statutin e UV, rregulloren mé&simore t&€ UV dhe rregulloren e brendshme t&€ FSHH.

IIL. Organizimi i studimeve

Neni 9

Programi i studimit Bachelor né Pedagogjiné e Spcecializuar Sociale pérfundon me marrjen e
diplomés pérkatése “Bachelor né Pedagogjiné e Specializuar Sociale”. Sasia e krediteve té
grumbulluara nga studenti &shté 180 kredite. Diplomat g€ l&shohet né pérfundim t€ programit té
studimit shogérohet me suplementin e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit Bachelor né Pedagogjin€ e Spcecializuar Sociale zhvillohet me kohé té ploté.
Zgjat tre vite akademike. Vitet akademike jané t& ndaré né dy semestra dhe léndét zhvillohen sipas
planit mé&simor pérkatés. N& semestrin e dyté t& vitit t& treté zhvillohet gjithashtu dhe praktika
profesionale dhe provimi i diplomés ose mbrojtja e diplomés.

Neni 11
Gjuha né té cilén zhvillohet program i studimit Bachelor né Pedagogjiné e Spcecializuar Sociale &shté
gjuha shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”. Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota, brenda afatit t& rregullt t& studimeve, ose
tej kufirit q¢ parashikon ky afat, por duke iu nenshtruar detyrimeve qe lindin nga kohezgjatja e
studimeve pertej kohes normale.

Neni 13

Leksionet zhvillohen né pérputhje me orarin mésimor t€ aprovuar nga Dekani i FSHH. Orari i shpallet
pérpara fillimit t& semestrit n& Eebsitin e universitetit dhe ambjen ;t’qﬁk@t@ Orari &shté i detajuar
dhe pércakton auditorin, kohén dhe ditét e zhvillimit t& meﬁ’ If edagog gsimdhénés. Orari
mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementéve e.‘&nesn dhe L gp;é\rpdarjes racionale
& ngarkeses s¢ studentit. Kjo ngarkesé¢ luhatet nga 20—2gcore an -'ave~:< ohe%glatja € seancave

mésimore éshté 50 minuta.

Neni 14 Q%w VL
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Kontrolli i dijes sé njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund t& béhet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me gojé, duke u mbéshtetur né programin mésimor.
Sipas rregullores s&¢ UV, kontrolli i dijeve né ciklin e paré t& studimeve realizohet pérgjaté semestrit
népérmjet njé provimi t&€ pjesshém, njé provimi final gjithé pérfshirés si dhe formave te tjera t&
vlerésimit nése jané parashikuar né syllabus-in e l&éndés. Pér semestrin e verés dhe sezonin e
riprovimeve t& dimrit, kontrolli i dijeve realizohet vetém népé&rmjet njé provimi final. Rregulla apo
specifika t€ provimeve, pesha (pérgindja) e secilit provim apo detyre né€ vler&simin pé&rfundimar,
literatura, temat ose pjesét e programit t& léndés pér ¢do provim, dita apo java e provimit, ora dhe
salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t&€ pikéve né note etj, pércaktohen né syllabus-in e léndés t&
hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve g€ ndjekin até kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, t€ jeté nga nga 25-30% e vlerésimit t€ pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler&simit t& pérgjithshém, mund t&€ bazohet né
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t& tjera t& vlerésimeve gjaté vitit, t& gjitha s& bashku.

Neni 15

Studenti ka t& drejté t&€ ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim
Pérgjegjésit t&¢ Departamentit brenda 48 oréve nga marrja n€ dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studentét kané t& drejté t€ pérmirésojé notén né ¢do 1&ndé, por jo mé shumé se katér pérmirésime
gjaté gjithé periudhés sé studimeve dhe jo mé shumé se dy pé€rmirésime né njé vit akademik.
Pérmirésimet e notés b&hen vetém né semestrin e verés, sezonin e riprovimeve t& dimrit si dhe ng
datat e percaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes s¢ diplomes, kundrejt njé tarife t& miratuar.
Eshté detyra e tij t& regjistrohet n& kurset q& do t& pérmiré&sojé notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né
sekretaring e departamentit. Studenti ka t€ drejté t&€ kérkojé p&€rmirésimin e notés s€ njé€ 1énde jo mé
shumé se njé heré.

Neni 17

Masa e frekuentimit t€ leksioneve, seminareve dhe laboratoréve pércaktohet né rregulloren e UV-sg,
si dhe né rregulloren e brendshme t€ FSHH. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri
né masén 75%. Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit
total t& oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve & i takojné provimeve t€ pjesshme. Cdo
pedagog pajiset me rregjistrin pérkates, i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e mésimdhenies
dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésiné e informacionit mbi frekuentimin.
Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave t€ lejuara pér
gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin e
radhé&s, né procesverbalin e vlerésimit shénohet mungesé (m) dhe pe}scnt_l@rsm né semestrin e
ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé (m) do t&€ do e ﬁaﬁs\:lyi“oﬁeb/pe procesverbalet
pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Nése stu ka rekuent ursin por nuk
paraqitet né provimin e radhé&s, n& procesverbalin e vlerésimit shé (ﬁiet "Nu,lg wpaaqlt“‘.ﬂ\lese studenti
nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shté paragitur né asnje,SpreJ pI me\? té pﬁ’e shme duke
pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalin pérfundimtar & Vierésimit dp'éé ¢het 'shénimi "NP"
(Nuk u paragqit), n€ t& kundért do t& b&het vlerésimi me notén perkatesei ttr(}entet e teﬁlthe cikleve

\U\’/:- =RE 5

R f\//
'\‘Q ISMAN: g
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nuk mund t€ regjistrohen né kéto l1éndé pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané t& drejtén t&
shlyejné 1€ndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né kété rregullore.

Neni 18

Studentét kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, n& semestrin ¢ dyté t& vitit t& treté.
Me fillimin e vitit akademik, departamenti u komunikon studentéve kohén e kryerjes, programin,
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes s¢ saj. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen kété proges.

Neni 19

Né pérfundim t& programit t& studimeve, pér fitimin e diplomé&s studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé& teze diplome ose punimi t& pavarur n& rast kur mesatarja
e léndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomé&s miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomes béhet e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paraqitje t& pémbledhjes sé punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. Né pérfundim juria bazuar
né vler&simin e udhéhéqgésit dhe punimin e studentit, bén vler&simin me notg.

Neni 20
Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe t& provimit ose mbrojtjes sé

diplomés regjistrohen né Sekretariné Meésimore t& Departamentit t& Edukimit dhe Sekretaring
Mésimore t&¢ FSHH.

Neni 21

Ngé pérfundim t€ programit t€ studimit, studenti pajiset me diplomé “Bachelor né Pedagogjiné e
Specializuar Sociale™ t& firmosur nga Dekani i FSHH dhe nga Rektori i UV dhe suplementin e
diplomés.

Q\_,\\/\}J\ES
/y
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT DHE E PRANIMIT TE KANDIDATEVE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT

“BACHELOR Nii MESUESI PER ARSIMIN PARASHKOLLOR?”

I.Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Programi i studimit Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor, &hté pjesé e programeve té
studimit t& ofruara nga Fakulteti i Edukimit. Programi i studimit Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor &ht& hapur n€ 17.06.2002, bazuar né Ligjin Nr. 8461 dat& 25.02.1999 “Pér Arsimin e
lart& n& Republikén e Shqipérisé”, neni 13, me propozim té senatit t& Universitetit “Ismail Qemali” t&
Vlorés, e cila do t& zhvillohet prang& Departamenti i Mé&suesis€. Programi i studimit me Bachelor né
Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, &sht€ e organizuar n€ 180 Kredite (ECTS), me koh&zgjatje 3 vite
akademike.

Programi i studimit Bachelor né M&suesi pé&r Arsimin Parashkollor, &shté njé program studimi i
nivelit t& paré i hapur prané Departamentit t& Edukimit n& Fakultetin e Shkencave Humane, né
Universitetin Ismail Qemali, Vloré (UV)

Neni 2

Programi i studimit Bachelor né Mésuesi Arsimin Parashkollor &shté hartuar né pérputhje me nevojat
e shkollés e t& tregut t& punés. Politikat zhvillimore né Departamentin e Edukimit jané hartuar né
pérputhje me zhvillimin arsimor, social, ekonomik t& shogérisé soné dhe se ¢faré ofron tregu.
Sigurisht, q&€ edhe ky program studimi €shté hartuar duke patur parasysh kété kriter, pér punésimin mé
pas t& diplomuarve.

Neni 3
Programi i studimit Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor zhvillohet né ambientet e
Fakultetit t&¢ Shkencave Humane t& UV.

Neni 4
Programi i studimit Bachelor né Mé&suesi Arsimin Parashkﬁllor ;‘/,ee\lhzt)het né _pé uthje t€ ploté me
N

rregulloren e brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Humane® e**U d‘l‘iéﬁﬁre t@h nga Departamenti i
Edukimit si njési bazg e kétij fakulteti.

Neni 5

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.univiora.edu.al
Bulevardi Vlorg-Skelé e-mail: infor@univlora.edu.al



REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Pranimi i kandidatéve t& rinj né programin e studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor
béhet sipas listave pérkatése t€ miratuara nga MASR.

Neni 6

Regjistrimet e studentéve né& programin i studimit Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor
kryhet népérmjet Sekretarisé Mésimore t&€ Departamentit t&¢ Edukimit (DE) n& Fakultetin e Shkencave
Humane (FSHH).

Neni 7
Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &sht& sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregulloreve té
miratuara nga FSHH dhe UV.

Neni 8

NEé programin e studimit Bachelor n& Mésuesi pér Arsimin Parashkollor kané t& drejté t& transferohen
shtetas shqiptaré ose t& huaj sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregullave té pércaktuara né statutin
e UV, rregulloren mé&simore t& UV dhe rregulloren e brendshme t&€ FSHH.

IIL. Organizimi i studimeve

Neni 9

Programi i studimit Bachelor n& Mésuesi pér Arsimin Parashkollor pérfundon me marrjen e diplomés
pérkatése Bachelor né “Meésuesi pér Arsimin Parashkollor”. Sasia e krediteve t& grumbulluara nga
studenti &shté 180 kredite. Diplomat q& léshohet né pérfundim t&é programit t& studimit shogérohet me
suplementin e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor zhvillohet me kohé t& ploté. Zgjat
tre vite akademike. Vitet akademike jan& t& ndaré n€ dy semestra dhe [&ndét zhvillohen sipas planit
mésimor pérkatés. N& semestrin e dyt€ t& vitit t& treté zhvillohet gjithashtu dhe praktika profesionale
dhe provimi i diplomé&s ose mbrojtja e diplomés.

Neni 11
Gjuha né t€ cilén zhvillohet program i studimit Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor &shté
gjuha shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté-né Republikén e
Shqipérisé”. Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota, brenda afatit té/_f@/g\ﬂlf’t*é%t&s[imeve, ose

tej kufirit q& parashikon ky afat, por duke iu nenshtruar detyrimeve g’:ﬁindily'nga._,kqh -\_ jatja e
studimeve pertej kohes normale. Zf~ /:},«w”‘i' Q;i
N . 527 ..%: r(‘gi
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Leksionet zhvillohen né pérputhje me orarin mésimor t€ aprovuar nga Dekani i FSHH. Orari i shpallet
pérpara fillimit t€ semestrit né websitin e universitetit dhe ambjentet e fakultetit. Orari &shté i detajuar
dhe pércakton auditorin, kohén dhe ditét e zhvillimit t&¢ mé&simit, pedagogét mésimdhénés. Orari
mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit té elementéve t& mésimit dhe t& shpérndarjes racionale
té ngarkesés s€ studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré n€ javé. Koh&zgjatja e seancave
mé&simore &shté 50 minuta.

Neni 14

Kontrolli i dijes s€ njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund t& béhet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me gojé&, duke u mbéshtetur né programin mésimor.
Sipas rregullores s€¢ UV, kontrolli i dijeve né ciklin e paré té studimeve realizohet pérgjaté semestrit
népérmjet njé provimi t& pjesshém, njé provimi final gjithé pérfshirés si dhe formave te tjera té
vlerésimit nése jané parashikuar n& syllabus-in e l&éndé&s. Pér semestrin e verés dhe sezonin e
riprovimeve t& dimrit, kontrolli i dijeve realizohet vetém népérmjet njé provimi final. Rregulla apo
specifika t& provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin pérfundimar,
literatura, temat ose pjesét e programit t& 1&ndés pér ¢do provim, dita apo java e provimit, ora dhe
salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t& pikéve n& note etj, pércaktohen né syllabus-in e [&ndés t&
hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve qé ndjekin até kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, t&€ jeté nga nga 25-30% e vlerésimit té pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté&, ndérsa 10-15% e vler&simit t€ pé&rgjithshém, mund t& bazohet né
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t€ tjera t& vlerésimeve gjaté vitit, té gjitha sé bashku.

Neni 15

Studenti ka t€ drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni Dekanin.

Neni 16

Studentét kané & drejté t&€ pérmirésojé notén né ¢do 1éndé, por jo mé shumé se katér pérmirésime
gjaté gjithé periudhés sé studimeve dhe jo mé& shumé se dy pérmirésime né njé vit akademik.
Pérmirésimet e notés beéhen vetém né& semestrin e verés, sezonin e riprovimeve té dimrit si dhe né
datat e percaktura nga Dekani i Fakultetit para mbrojtjes s¢ diplomes, kundrejt njé tarife t& miratuar.
Eshté detyra e tij t& regjistrohet né kurset q& do t& pérmirésojé notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né
sekretarin€ e departamentit. Studenti ka t& drejté t& kérkojé pérmirésimin e notés sé njé lénde jo mé
shumé se njé heré.

Neni 17

Masa e frekuentimit t& leksioneve, seminareve dhe laboratoréve pé ‘qqheg egulloren e UV-sg,
si dhe né rregulloren e brendshme t& FSHH. Frekuentimi i orév \I&SI ore &s Q) detyruesh&m deri
né masén 75%. Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pg tfg]lthe elgerstﬂn @pkundrejt numrit
total t& oréve pér gjith¢ kursin dhe jo né bazé (& oréve q¢ jctakojnd ; ﬁrb\ggzéve f‘é jesshme. Cdo
pedagog pajiset me rregjistrin pérkates, i cili pérmban mformz’@on mbFep, tarméﬁel mésimdhenies
dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér sakteé@? e m\founaaomt mlﬁ frekuentimin.
Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon nu in fo’ta’l:,tpbmunggsg{/e t& lejuara pér
gjithé semestrin, at€heré studenti skualifikohet per shkak te rrn%%ve nul@“&l{et né provimin e
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radh&s, n€ procesverbalin e vlerésimit sh&nohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e
ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé¢ (m) do t&¢ do t& pasqyrohet né procesverbalet
pérfundimtare nése studenti ka plot€suar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk
paraqitet né provimin e radhé&s, né procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti
nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shté paragitur né asnjé prej provimeve t& pjesshme duke
pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalin pérfundimtar t& vlerésimit do t& béhet shénimi "NP"
(Nuk u paragqit), n& t& kundért do t& béhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve
nuk mund t& regjistrohen né kéto 1&ndé pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané té drejtén té
shlyejné léndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né kété rregullore.

Neni 18

Studentét kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, né semestrin e dyt€ t€ vitit t& treté.
Me fillimin e vitit akademik, departamenti u komunikon studentéve kohén e kryerjes, programin,
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes s€ saj. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen kété proges.

Neni 19

Ng pérfundim t€ programit t€ studimeve, pér fitimin e diplomé&s studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t& pavarur né rast kur mesatarja
e léndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomes b&het e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paraqitje t&€ pémbledhjes s& punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. Né pérfundim juria bazuar
né€ vlerésimin e udh&hé&qésit dhe punimin e studentit, bén vlerésimin me noté.

Neni 20
Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe té provimit ose mbrojtjes sé

diplomés regjistrohen n& Sekretariné Mésimore t&€ Departamentit t€¢ Edukimit dhe Sekretaring
Meésimore t& FSHH.

Neni 21
NEg pérfundim t&€ programit t& studimit, studenti pajiset me diplom& Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” t&€ firmosur nga Dekani i FSHH dhe nga Rektori i UV dhe suplementin e diplomés.
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